und Réputation als das edelste Kleynod höchstes Vermögens zu vertreten pflichtig; als fodert sie von Beklagten deutliche Antwort und bittet nach deren Erfolg in Rechten zu erkennen und auszusprechen.

Das beklagter Klägerin hieran zu viel gehan/ destwegen er derselben einen öffentlichen Wiederruff vor Gerichte zu thun/ und die verursachten Gerichts-Kosten zu erstatten schuldig sey.

Desuper implorando. &c.

§. V.

Cogitur (2) probare alterius animum malitiosum, licet enim hoc ex ejusmodi verbis injuriosis præsumatur, donec contrarium probetur à reo, & præsumptio illa Auctoris aliis præsumptionibus elidatur, Wesenb. in π. ff. tit. de injur. n. 8. L. 5. C. b. t. § ibi. Gloss. arg. c. i. X. de præsumt. Clarus lib. 5. sentent. §. injuryia n. 12. Gail. lib. 2. Obj. 106. n. 1. Berlich. p. 5. Concl. 60. n. 3. § 4. Mascard. de probat Concl. 902. ad illam tamen fortiorum præsumptionem excluendam non plenæ requiruntur probationes, sed sufficiunt conjecturæ Farinac. in oper. crim. p. 3. quest. 105. n. 121. Carpz. pr. crim. p. 2. qu. 97. n. 5. Berlich. p. 5. Concl. 60. n. 9. ad colum enim probandum perspicua requiruntur indicia L. 6. C. de dolo, perspicua vero non manent, cum adsunt contrariæ conjecturæ, quæ certe in injuriis non desunt, communiter enim illæ animo irato, & ex lubricitate linguae, non satis ponderatis ac per pensis verbis proferri solent, ut ita non facile sit probare animum & proærefin injuriandi.

§. VI.

Ideoque Judex in dubio constitutus, magis pronus esse debet ad absolutionem, quam ad condemnationem per. L. 125. ff. de R. J. L. Arrianus 47. ff. de O. § A. si enim præ-

præsumptiones & conjecturæ quædam pro injuriante, ac nihilominus præsumptiones contra injuriantem adfint, tunc Dd. rem totam committunt judicis arbitrio, qui æstimare debet, an juramentum purgationis reo, si scil. persona honesta & non levius sit, deferre velit, ut nimirum juret se verba non protulisse animo lædendi alterum; Innocentia enim cum in animo consistat, juramento potest probari. Gail. lib. 2. Obf. 106. Carpz. p. 4. Conſt. 42. Def. 9. Sutholt. Differt. 16. n. 57. Berlich. p. 5. Concl. 60. n. 13. Lau-terb. in cit. Differt. tb. 16.

§. VII.

Sunt præterea adhuc remedia, quibus evitari potest palinodia. Si enim reus conventus ante litem contestatam sua sponte declareret se ex iracundia ita locutum esse, non vero animo injuriandi, seque ab auctore nihil quicquam, quod contra honesti viri officium commissum sit, scire, ac de eodem quoque nil nisi quod bonum ac honestum loqui ac sentire posse, locum Palinodiæ non esse, docet Carpz. p. 2. qu. 97. n. 12. per ejusmodi enim declaracionem tolli & causam injuriarum, & consequenter actionem atque condemnationem, probat L. si non Convicci 5. ubi Bald. Salycet. & Dd. C. de injur. Felin. in c. dilecti 8. X. n. 6. de Except.

§. VIII.

Habet vero dicta declaratio certa requisita, quæ ad evitandam Palinodiæ præcise, & quidem conjunctim concurrere debent. (1) enim requiritur, ut declaratio fiat ante litem contestatam, postea non admittit tradit Finckelthaus Obf. 50. n. 13. seqq. Carpz. p. 2. quæft. 97. n. 17. (2) ab injuriato in propria persona, non per procuratorem Berlich. p. 5. concl. 62. n. 34. & quod, si forte illam de-

D
clar-

clarationem in actis jam faciendam curaverit, ab injuriante repeti debeat, Finckelthaus d. obf. 50. n. 20. (3) in iudicio vel alio loco publico Berlich. d. Concl. 62. n. 33. (4) Parte injuriata si ea velit, praesente Finckelthaus d. L. n. 20. Addunt quidam duo adhuc requisita (5) nempe ut injuria non sint atroces; sed non video rationem hujus requisiti, si enim injuria non sint atroces nequidem ad Palinodiam agi poterit, prout superius §. 10. cap. praeced demonstratum, cum huic actioni tantum locus sit in iuriis atrocibus (6) ut actor ejusmodi declaratione contentus sit. Verum & hoc requisitum nulla nititur ratione. Numne sententia ferenda ex voluntate & arbitrio actoris, num secundum jus & æquitatem? Si prius verum, quales erunt quoſo sententiæ in iudicii? sequetur exinde si actor petat ad suspendium ob injurias sibi illatas condemnari reum, reum suspendio esse plectendum. Si vero jus & æquitas observanda, judex non minus juste quam pie ad acceptandam declarationem auctorem instigat, vel etiam reum ad depreciationem condemnat. Nec habet injuriatus, de quo conqueri possit, cum ante litis contestationem ei nondum fuerit jus quæsumum, quidni ergo per declarationem ipsi satisfieri posset? Cagnol. ad L. quicquid calore 48. n. 13. ff. de R. I.

§. IX.

Imo consequitur etiam per depreciationem actor idem quod per palinodiam, nec damnum aliquod patitur, rei vero existimationi nullum periculum infertur, hinc eti dissentiatur auctor, cum malitia hominum indulgendum non sit L. 38. ff. de R. V. judex tamen reum à palinodia absolvere potest. Accedit quod iuriis certa Legibus non sit constituta poena, cum in circumstantiis infinitis

nitis modis differant, & hinc arbitrio judicis relicta; cuius in hac est potestas, ut non opus habeat juxta petitum actoris pronunciare, sed ab eo discedere queat, alia eaque leviori pæna inflicta. Cothman *Reſp.* 16. n. 99. & seqq.
Vol. I. commendatur enim judicij semper æquitas
L. 4. in f. ff. de eo quod cert. loc. etiamſi jus ſcriptum adſit
arg. L. placuit 8. C. de Judic. religioquē judicij semper ob oculos
 esse debet, memor verborum glossæ *ad artic. 30 spec. sax.*
 quæ cuiquā tribunali aureis literis merito effent inſerenda: *HOC IPSO MOMENTO QUO JUDEX JUDICAT A DEO IPSE MET JUDICATUR,* & hinc nec ad desiderium alicujus vindictæ cupidi reum ad Palinodium ſemper condemnabit.

§. X.

Secundum remedium eſt, ſi injuriants injuriatum retoriffe, probare poſſit, cum enim paria delicta mutua compensatione tollantur, nec locum habebit Palinodia, jam vero fortis & magna eſt præſumtio injuriatum ad injurias, ut Salvator noſter, non tacere, animum enim oportet eſſe valde ſingularem ac patientem, qui injurias illatas placido ore ac vultu audire poſſit, nihil regerendo, quam præſumptionem, ut & omnes, circumſtantias, quarum minima non equidem jus, ut alias faſe dici ſolet, applicationem tam eniſi variat, iudici probe animadvertere incubit.

§. XI.

Ultimum denique quo evitari poſteſt palinodia, eſt ſi veritas objecti criminis probari poſſit, Illustris Dn. Stryk. in *Not. ad Lauterb.* p. 995. Ubi enim verum injuriants dixerit, ibi illud revocari nequit ut ſuperius *cap. pre-ced. §. 13.* diximus. Frequentata hic eſt in Saxonia exceptio veritatis, ſuper qua etiam delatio juramenti ad-

D 2

mit-

mittitur, e.g. ut juret injuriatus, se nunquam stuprum vel furtum commisisse. Contra quam praxin iniquam tamen replicæ loco adhibenda est cautela, ut actor urgeat sibi exprimi tempus, quo tale delictum commisum, ut posit probatione contraria liberare conscientiam, quo casu si deferens juramentum diem ex primere nequeat, corruit juramenti delatio.

§. XII.

Ex his omnibus jam sole meridiano clarius patet, usum actionis ad Palinodiam esse exiguum; Aut enim injuriatus crimen objectum perpetravit, aut injuriam retorsit, aut nihil tale quid commisit, quibus prioribus casibus judex reo palinodiam dictere nequit, posteriori vero ab ea se liberare poterit reus, ad declarationem honoris ante litem contestatam, se offerens, quod profecto non negliget, si videat ipsum falsa dixisse.

§. XIII.

Sed audio quosdam non sine ratione nobis objecere: si Palinodia per declarationem honoris ante litis contestationem factam evitari potest, nemo liber erit ab injuriis & malitiis horum nebulorum, qui ejusmodi nequitiis delestantur, qui, scientes se liberari, si ante litem contestaram dicant, se nihil de auctore, quod contra boni viri officium commissum sit, scire, ad declarationem honoris se offerent. Ad hanc objectionem enim respondemus, per ejusmodi declarationem honoris equidem satisfactum esse parti læsæ, pœnam vero minime hoc ipso esse exclusam; Notum enim est, etiamsi auctor ad palinodiam agat, posse tamen criminalem actionem nem

nem cum palinodia cumulari, cum tendant ad diversa,
 & palinodia privatum saltem concernat interesse, sive
 jus partis, puta famæ & existimationis restitutionem,
 criminalis actio vero publicam satisfactionem; quidni
 etiam hoc casu, si reus declarationem honoris injuriato
 fecerit, vel pœna pecuniaria fisco applicanda, vel pœna
 corporis afflictiva affici posset, prout videmus practicari
 in pœna duplici diversum effectum concernente, qua-
 rum una alteram non consumit. Maranth. *in Specul.*
part. 4 distinct. l. n. 20.

§. XIV.

Nec ad rem quicquam facit quod in Saxonia pœna
 criminalis cum rei persecutoria cumulari nequeat, cum
 in foro Saxonico nemo simul ad pœnam sanguinis, & re-
 stitutionem damni condemnari possit *vid. Constit. Elect.*
12. p. 4. Aliud enim obtinet in Palinodia, ut patet *ex Constit. Elect.* *42. p. 4.* ubi diserte dicitur: Darüber und dar-
 neben soll auch solcher mutwilliger Schänder und injuriant
 willkürlich mit einer hohen Geld-Buße/ mit Gefängnis oder
 zeitlicher Verweisung gestrafft/ oder auch nach Gelegenheit der
 Personen/ der Zeit/ der Dörfer/ und anderer Umstände mit
 Stauen-Schlägen des Landes ewig verwiesen werden.
 add. *Mev. p. 3. decif. 33.* actionem itamen aestimatoriam
 cum palinodia cumulari non posse, libenter concedimus, quod & videre licet ex rescripto Electorali hac de
 re Scabinis anno 1637. insinuato, quod exhibit Carpz.
p. 4. Conf. 42. post def. 16. Si igitur licet actionem ad palin-
 nodiam cumulare cum remedio criminali, quidni licebit
 iudici præter declarationem honoris à reo ante item
 contestatem factam, injurianti injungere gravem pœ-
 nam.

D 3

nam. Abstinebunt itaque à conviciis & injuriis homines malitiosi, etiam si sciant eo modo, prout diximus, evitari posse palinodiam, nec in hac refugium malitiæ quædere poterunt, cum ipsis metuenda insuper sit alia poena, quæ durior & gravior ipsa palinodia esse potest. Quibus probe perspectis, objectio ilia optime removeri potest.

§. XV.

Hæc sunt L. B. quæ impræsentiarum de Usu exiguo actionis ad palinodiam differere voluimus, si illa judicio tuo minus recta videantur, scias, nos hac differentiatione nemini libertatem sentiendi quid velit, adimere, sed tantum quid nos sentiamus, publico nota facere voluisse. Tibi vero summe Deus pro concessis viribus grates submissa veneratione agimus, sis porro clementissimus laborum nostrorum moderator ac arbiter, quo exinde optatus reportetur finis.

Co-

COROLLARIA.

I.

Omnis obligatio oritur ex lege,

II.

Sponsalia priora præferenda posterioribus, licet ad posteriora copula carnalis, & benedictio sacerdotalis accesserit.

III.

Filius exheredari nequit, si patre invito matrimonium contraxerit.

IV.

Etiam si meretricem duxerit.

V.

Etsi venditor ante traditionem adhuc sit Dominus, periculum tamen & commodum rei venditæ pertinet ad Emptorem.

VI.

Maritus non habet usum fructum rerum dotatum.

VII.

Clausula Codicillaris vitia testamenti non sanat.

VIII.

Per emancipationem hodie quoque status mutatur in deterius.

SIc decet egregias coluisse fide-
liter artes,
Et sacris Themidos invigilasse
libris.
Sunt certi fructus quales industria
monstrat,
Perge, labor cœptus præmia di-
gna feret.